
                             
 

 
 
 
 
 

ประกาศองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 
เรื่อง นโยบายและกลยุทธ์การบริหารทรัพยากรบุคคล  

ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 
     

  องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน เป็นหน่วยงานของรัฐที่มีภารกิจในการส่งเสริมท้องถิ่นให้มี
ความเข็มแข็งในทุกด้าน เพื่อสามารถตอบสนองเจตนารมณ์ของประชาชนได้อย่างแท้จริง ซึ่งเป็นภารกิจที่มี
ความหลากหลายและครอบคลุมการดำเนินการในหลายด้าน โดยเฉพาะการบริหารทรัพยากรบุคคลเป็นอีกมิติ
หนึ ่งที ่จะขาดการพัฒนาไม่ได้ และถือเป็นกลไกสำคัญในการผลักดันยุทธศาสตร์และพันธกิจให้ประสบ
ความสำเร็จ และถือเป็นปัจจัยสำคัญที่จะทำให้ภารกิจขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นสำเร็จลุล่วงไปได้ด้วยดี                
ตามวัตถุประสงค์ท่ีวางไว้  
 

           ดังนั้น เพื่อให้การบริหารงานบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน เป็นไปด้วยความ
เรียบร้อยประกอบกับการบริหารทรัพยากรบุคคล ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน มีการทำงานอย่างเป็น
ระบบและต่อเนื่อง จึงอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 15 และมาตรา 25 วรรคท้าย แห่งพระราชบัญญัติ
ระเบียบบริหารงานบุคคลส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 ประกาศนโยบายและกลยุทธ์การบริหารทรัพยากรบุคคลของ
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน ดังรายละเอียดแนบท้ายประกาศฉบับนี้ 

 

  จึงประกาศให้ทราบโดยทั่วกัน 
 

                                         ประกาศ  ณ  วันที่  14  มีนาคม  พ.ศ. 2566 
 
 
 

      
                                   (นายบุญมี   บุญจันทึก) 

                                   นายกองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 
 

 
 
 
 
 
  



 
 
 

                                                            

 

 

 

 
 

นโยบายและกลยทุธ์ด้านการบริหารและพัฒนาทรัพยากรบุคคล 
ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 

 
 

 
                                                        
 

 

 

 

 

องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 
อำเภอสีคิ้ว  จังหวดันครราชสีมา 

 
 
 
 
 
  



 
 

นโยบายและกลยุทธก์ารบริหารงานบุคคล 
องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน อำเภอสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา 

  
1. ความเป็นมา 
  ด้วยองค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน เดิมเป็นสภาตำบลบ้านหัน และได้จัดตั้งองค์การ
บริหารส่วนตำบลบ้านหัน (ในลำดับที่ 637) ตามประกาศกระทรวงมหาดไทย เรื่อง จัดตั้งองค์การบริหาร     
ส่วนตำบล ประกาศ ณ วันที่ 19 มกราคม 2539 ซึ่งเป็นชุมชนขนาดเล็ก ตั้งอยู่ในเขตการปกครองของ    
อำเภอสีคิ้ว จังหวัดนครราชสีมา ตั้งอยู่ทางทิศ ตะวันออกเฉียงเหนือของอำเภอสีคิ้ว อยู่ห่างจากที่ว่าการอำเภอ
ประมาณ 12 กิโลเมตร มีพื้นที่ทั้งหมดประมาณ 47.77 ตารางกิโลเมตร หรือประมาณ 29,856 ไร่ มีอาณา
เขตติดต่อกับเขตพ้ืนที่ต่าง ๆ ดังนี้ 
  ทิศเหนือ  ติดต่อกับ เขตตำบลหนองบัวน้อย  อำเภอสีคิ้ว  จังหวัดนครราชสีมา  
  ทิศตะวันออก  ติดต่อกับ เขตตำบลเสมา   อำเภอสูงเนิน  จังหวัดนครราชสีมา  
  ทิศใต้   ติดต่อกับ เขตตำบลกุดน้อย  อำเภอสีคิ้ว  จังหวัดนครราชสีมา  
  ทิศตะวันตก  ติดต่อกับ เขตตำบลกฤษณา  อำเภอสีคิ้ว  จังหวัดนครราชสีมา 

  องค์การบริหารส่วนตำบล มีการกำหนดโครงสร้างการแบ่งส่วนราชการออกเป็น 7 ส่วน
ราชการ 1 หน่วย ได้แก่ สำนักปลัด อบต., กองคลัง, กองช่าง, กองการศึกษา, กองส่งเสริมการเกษตร,        
กองสว ัสด ิการส ังคม และหน่วยตรวจสอบภายใน โดยมีภารกิจและอำนาจหน้าที ่ความร ับผ ิดชอบ                
ตามพระราชบัญญัติสภาและองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2496 และที่แก้ไขเพิ่มเติม รวมถึงภารกิจต่างๆ 
ตามพระราชบัญญัติแผนและขั้นตอนการกระจายอำนาจให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  พ.ศ. 2542 และ
พัฒนาเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ แผนพัฒนาจังหวัด แผนพัฒนาอำเภอ แผนพัฒนาตำบล นโยบายของ
รัฐบาล นโยบายผู้บริหารองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น 
 

2. วิสัยทัศน์ (Vision) 
 “ เศรษฐกิจด ีมีสังคมที่น่าอยู่ ชุมชนเข้มแข็ง สิ่งแวดล้อมที่ดี  ผลผลิตมีคุณภาพ พัฒนาศักยภาพผู้นำ ” 
 

3. พันธกิจ 
 1. การพัฒนาชุมชนให้น่าอยู่มีความเข้มแข็ง โดยได้รับบริการสาธารณะโครงสร้างพื้นฐานที่จำเป็น     
     เพ่ือรองรับการขยายตัวของชุมชนและเศรษฐกิจ 
 2. การกำจัดขยะมูลฝอย สิ่งปฏิกูลและมลภาวะสิ่งแวดล้อมที่มีอย่างยั่งยืน 
 3. ส่งเสริมและพัฒนาศักยภาพของคน ครอบครัวและชุมชนในการพึ่งตนเอง 
 4. การพัฒนาระบบการบริหารจัดการภาครัฐที่มีและมีส่วนร่วมจากทุกภาคทุกส่วน 
 5. การพัฒนาและบำรุงรักษาแหล่งน้ำอย่างยั่งยืน 
4. จุดมุ่งหมาย 
 1. การคมนาคมทางบก ทางน้ำสะดวก มีประปาบริการเพียงพอ ไฟฟ้าสว่าง 
 2. สิ่งแวดล้อมทุกประเภทไม่เป็นมลพิษ 
 3. เศรษฐกิจแบบพอเพียง 
 4. มีแหล่งท่องเที่ยวระดับจังหวัดในเขต อบต. 
 5. ประชาชนมีความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สิน 
 6. ส่งเสริมกระบวนการมีส่วนร่วมในการพัฒนาท้องถิ่น การปกครองในระบอบประชาธิปไตย 
  



 
-2- 

 
 7. สุขภาพอนามัยของประชาชนดีถ้วนหน้า 
 8. คุณภาพชีวิตสตรี เด็ก เยาวชน ผู้สูงอายุและผู้ด้อยโอกาสดีขึ้น 
 9.  ศิลปะจารีตประเพณี ภูมิปัญญาท้องถิ่นและวัฒนธรรมที่ดีของท้องถิ่นยังคงอยู่สืบไป 
 10. ไม่มีผู้ว่างงาน 

11. สนองนโยบายของรัฐบาล พ.ร.บ. กำหนดและแผนและข้ันตอนการกระจายอำนาจให้แก่องค์กร  
      ปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. 2542 และตามรัฐธรรมนูญ ฉบับที่ 17 พ.ศ.2550 

 

5. การวิเคราะห์สถานภาพและสภาพแวดล้อม ด้านทรัพยากรบุคคล (SWOT Analysis) 
 จากวิสัยทัศน์ และพันธกิจขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน นำมาสู่การวิเคราะห์สภาพแวดล้อม 
SWOT Analysis ภายนอกและภายใน ในด้านทรัพยากรบุคคลแล้วได้ข้อสรุป ดังนี้ 
 

การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายใน 
จุดแข็ง : Strength จุดอ่อน : Weakness 

1. บุคลากรมีความรู้ความสามารถและความชำนาญ
เฉพาะด้านเป็นของตนเอง 
2. บ ุคลากรม ีความสาม ัคค ีและม ุ ่ งมั่ นในการ
ปฏิบัติงาน 
3. บุคลากรมีความกระตือรือร้นที่จะพัฒนางานใน
หน้าที่ 
4. นโยบายด้านการพัฒนาศักยภาพบุคลากร ให้
ความสำคัญ ให้โอกาสในการพัฒนา 
5. มีสภาพแวดล้อมในการทำงานที่ดี 
6. โครงสร ้างขององค ์กรม ีขนาดเหมาะสมกับ
โครงสร้างบุคลากร 

1. การสื่อสาร ระบบสารสนเทศในการสนับสนุนการ
ปฏิบัติงานด้านการบริหารจัดการบุคลากรยังไม่
พร้อม 
2. การเปลี่ยนแปลง โอน ย้ายของพนักงาน อบต.ทำ
ให้เกิดความไม่ต่อเนื่อง 
3. ข้อจำกัดด้านงบประมาณ 
4. บุคลากรยังไม่สามารถทำงานทดแทนกันได้ 
5. บุคลากรระดับล่างขาดทัศนคติที่ดีในการปฏิบัติ
ตามนโยบายใหม่ๆ 
6. ตำแหน่งงานที่ขาดแคลน ทำให้งานส่วนนั้นยังไม่
มีประสิทธิภาพเท่าท่ีควร 

การวิเคราะห์สภาพแวดล้อมภายนอก 
โอกาส : Opportunity อุปสรรค : Treat 

1. มีหน่วยงานภายนอกให้ความสำคัญการพัฒนา
บุคลากรท้องถิ่นทั้งมีการจัดประชุม สัมมนา อบรม
มากขึ้น 
2. ความก้าวหน้าในสายอาชีพของบุคลากรเป็นไป
ด้วยความรวดเร็ว 
3. ระบบการบริหารงานขององค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่นสามารถทำได้รวดเร็วเพราะเป็นนิติบุคคล 
4. มีแหล่งสนับสนุนการพัฒนาบุคลากร ได้แก่ 
สถาบันพัฒนาบุคลากรท้องถิ่น 
5. หน่วยงานองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นครอบคลุม
ทั่วประเทศทำให้มีเครือข่ายในการทำงาน 

1. ข้อจำกัดของระเบียบ กฎหมาย นโยบายของ
รัฐบาล 
2. การกำหนดกรอบอัตรากำลังต้องอยู่ภายใต้วงเงิน
ค่าใช้จ่ายด้านบุคลากรตามท่ีระเบียบกำหนด 
3. การถ่ายโอนภารกิจจากส่วนกลางมายังองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น ในบางภารกิจองค์กรยังขาด
ผู้ปฏิบัติงานในด้านนั้น 

 
 
 
 
 



 
-3- 

 
6. นโยบายและกลยุทธ์การบริหารทรัพยากรบุคคลขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 
  องค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน ถือว่าทรัพยากรบุคคลเป็นปัจจัยที่สำคัญและมีคุณค่ายิ่งใน
การขับเคลื่อนการดำเนินงานขององค์กร จึงได้กำหนดนโยบายการบริหารทรัพยากรบุคคลขึ้น สำหรับใช้เป็น
กรอบและแนวทางในการจัดทำแผนการบริหารทรัพยากรบุคคล เพื่อเพิ่มความคุ้มค่าของการใช้ทรัพยากร
บุคคล ให้การบริหารทรัพยากรบุคคลเกิดความเป็นธรรม โปร่งใส ตรวจสอบได้ และให้ผู้ปฏิบัติงานมีความสุข 
ขวัญกำลังใจดีพึงพอใจในการปฏิบัติงาน และมีศักยภาพเพ่ิมข้ึน จึงให้กำหนดนโยบายด้านต่างๆ ดังนี้ 

1. ด้านโครงสร้างการบริหาร 
เป้าประสงค์ 

                มอบอำนาจ ในการตัดสินใจไปสู่ผู้บริหารระดับผู้อำนวยการสำนัก/กอง เพื่อให้มีความสะดวก
รวดเร็วในด้านการบริหางาน การบริการประชาชน ลดขั้นตอนในการปฏิบัติงาน และให้มีการจัดทำแผนปฏิบัติ
งานประจำปีตามภาระหน้าที่ของงาน เพ่ือให้เป็นไปตามแผนงาน และเป็นไปตามนโยบายขององค์กรที่วางไว้ 
       กลยุทธ์ 
       1. กระจายอำนาจไปสู่ผู้บริหารระดับผู้อำนวยการสำนัก/กอง ซึ่งเป็นผู้บังคับบัญชาในระดับต้น 
       2. มีการกำหนดแผนกลยุทธ์เพื่อเป็นแนวทางในการบริหารงานให้เป็นไปด้วยตามแผนงาน และ
ทิศทางท่ีวางไว้ 
                 3. มีการจัดทำแผนปฏิบัติงานประจำปีตามภาระหน้าที่ความรับผิดชอบที่กำหนดไว้ 
                 4. มีการบริหารจัดการมุ่งสู่คุณภาพด้วยความมุ่งมั่น รวดเร็ว ถูกต้อง และมีประสิทธิภาพให้มี
ความคุ้มค่าและเกิดประโยชน์สูงสุด 
                 5. มีการติดตามประเมินผลด้วยการประชุมเพ่ือรับทราบปัญหา อุปสรรคและปรับปรุงแก้ไขอย่าง
ต่อเนื่อง 

2. ด้านการปรับปรุงโครงสร้างระบบงานและการบริหารอัตรากำลัง 
เป้าประสงค์ 

                วางแผน สนับสนุนและส่งเสริมให้มีโครงสร้าง ระบบงาน การจัดกรอบอัตรากำลัง และการบริหาร
อัตรากำลังให้เหมาะกับภารกิจขององค์กรและเพียงพอ มีความคล่องตัวต่อการขับเคลื่อนการดำเนินงานของทุก
หน่วยงานในองค์กร รวมทั้งมีระบบการประเมินผลที่มีประสิทธิภาพ เชื่อมโยงกับผลตอบแทนและการกำหนด
สมรรถนะและลักษณะที่พึงประสงค์ของพนักงานที่องค์กรคาดหวัง 
       กลยุทธ์ 
                1. ทบทวนและปรับปรุงโครงสร้างองค์กร ระบบงาน และกรอบอัตรากำลังให้สอดคล้องกับ
วิสัยทัศน์พันธกิจ 
       2. จัดทำสมรรถนะ และนำสมรรถนะมาใช้เป็นเครื่องมือในการบริหารทรัพยากรบุคคลทั้งด้าน
การสรรหา การเลื่อนขั้นเงินเดือนและปรับตำแหน่ง การประเมินผลการปฏิบัติงาน การวางแผนการพัฒนา
บุคลากรและการบริหารผลตอบแทน 
                3. จัดทำระบบประเมินผลการปฏิบัติงานตามผลสัมฤทธิ์ของงานและสมรรถนะหลัก 
                4. จัดทำแผนการสืบทอดตำแหน่ง และการบริหารจัดการคนดีและคนเก่งขององค์กร 

3. ด้านการพัฒนาบุคลากร 
เป้าประสงค์ 

                ส่งเสริมให้มีการพัฒนาอย่างเป็นระบบ ทั่วถึง และต่อเนื่องโดยการเพิ่มพูนความรู้ ความสามารถ
ศักยภาพและทักษะการทำงาน ที่เหมาะสม สอดคล้องกับสถานการณ์ วิสัยทัศน์ และยุทธศาสตร์ขององค์กร
เพ่ือให้การับเคลื่อนการดำเนินงานตามพันธกิจขององค์กร เป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพและประสบผลสำเร็จตาม
เป้าหมาย รวมทั้งส่งเสริมคุณธรรมและจริยธรรมให้กับบุคลากรในองค์กร 
  



 
-4- 

 
           กลยุทธ์ 
                1. จัดทำแผนพัฒนาบุคลากรให้สอดคล้องกับแผนอัตรากำลัง 3 ปี และภารกิจอำนาจหน้าที่     
ของ อบต. 
       2. จัดทำแผนความก้าวหน้าในสายอาชีพ 
       3. พัฒนาศักยภาพผู้บริหาร และเพิ่มขีดความสามารถในการปฏิบัติงานให้กับผู้ปฏิบัติงานทุก
ระดับตามสายอาชีพและตำแหน่งงานอย่างต่อเนื่อง 
                 4. ส่งเสริมให้บุคลากรยึดมั่นในวัฒนธรรมองค์กร ปฏิบัติตามหลักคุณธรรม จริยธรรม เสียสละ 
และอุทิศตนเพื่อองค์กร 
                 5. พัฒนางานด้านการจัดการความรู้ เพื่อสร้างวัฒนธรรมการเรียนรู้ การถ่ายทอดความรู้ การ
แลกเปลี่ยนความรู้และประสบการณ์ในการทำงานอย่างต่อเนื่อง 

4. ด้านการพัฒนาระบบสารสนเทศ 
เป้าประสงค์ 

                ส่งเสริมและสนับสนุนให้มีการนำระบบเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในการบริหารจัดการทรัพยากร
บุคคล เพื่อให้ได้ข้อมูลที่ถูกต้อง ครบถ้วน รวดเร็ว ทันสมัยและเป็นปัจจุบัน ช่วยลดขั้นตอนของงาน ปริมาณ
เอกสาร สามารถนำไปวิเคราะห์เพื่อการวางแผนตัดสินใจในการปฏิบัติงาน และใช้บริหารงานด้านบุคลากรได้
อย่างมีประสิทธิภาพ ส่งเสริมให้มีการพัฒนาระบบการจัดการความรู้อย่างเป็นระบบ เพื่อที่จะนำมาใช้หรือ
ถ่ายทอดกันได้ภายในองค์กร 
               กลยุทธ์ 
                1. พัฒนาระบบฐานข้อมูลบุคลากร 
       2. ปรับปรุงและพัฒนาระบบสารสนเทศด้านการบริหารจัดการบุคลากร 
       3. เสริมสร้างให้ความรู้เกี่ยวกับระบบสารสนเทศด้านการบริหารจัดการบุคลากรให้ผู้ปฏิบัติงาน
เพ่ือรองรับการใช้ระบบ และเพ่ิมขีดความสามารถของบุคลากรเพ่ือรองรับการพัฒนาระบบในอนาคต 

5. ด้านสวัดิการและความสัมพันธ์ในองค์กร 
เป้าประสงค์ 

                ส่งเสริมความมั่นคง ขวัญกำลังใจ คุณภาพชีวิตที่ดี ความผาสุกและความพึงพอใจให้ผู้ปฏิบัติงาน
เพื่อรักษาคนดี คนเก่งไว้กับองค์กร โดยการส่งเสริมความก้าวหน้าของผู้ปฏิบัติงานที่มีผลงานและสมรรถนะใน
ทุกโอกาส สร้างช่องทางการสื่อสาร ให้สิ่งจูงใจ ผลประโยชน์ตอบแทนพิเศษ จัดสวัสดิการ ความปลอดภัย      
อาชีวอนามัย และสิ่งแวดล้อมในการทำงาน ตามความจำเป็นและเหมาะสมเป็นไปตามที่กฎหมายกำหนด และ
สนับสนุนการดำเนินกิจกรรมเพื่อสร้างความสัมพันธ์อันดีระหว่างผู้บริหารและพนักงานทุกระดับ 
               กลยุทธ์ 
                1. ปรับปรุงระบบการประเมินประสิทธิภาพประสิทธิผลการปฏิบัติราชการให้เหมาะสมเป็นธรรม 
เป็นที่ยอมรับของบุคลากรในหน่วยงาน 
       2. ปรับปรุงระบบแรงจูงใจในการปฏิบัติงาน 
       3. ปรับปรุงสภาพความปลอดภัย อาชีวอนามัย และสภาพแวดล้อมในการทำงาน 
       4. ยกย่องพนักงานที่เป็นคนเก่ง คนดี และทำคุณประโยชน์ให้องค์กร 
       5. ปรับปรุงระบบสวัสดิการ ผลตอบแทนพิเศษ 
       6. ปรับปรุงช่องทางการสื่อสารด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล 
 
 
  



 
-5- 

 
6. ด้านการสร้างและพัฒนาระบบการบริหารจัดการองค์ความรู้ 

เป้าประสงค์ 
                ส่งเสริมให้มีการพัฒนาระบบการจัดการความรู้อย่างเป็นระบบ เพ่ือที่จะนำมาใช้ หรือถ่ายทอดกัน
ได้ภายในองค์กร อันจะเกิดประโยชน์ต่อการปฏิบัติงาน ความรู้ที่ได้รับการจัดการอย่างเป็นระบบนี้จะคงอยู่เป็น
ความรู้ขององค์กรตลอดไป 
               กลยุทธ์ 
                1. สร้างความรู้และความเข้าใจให้กับบุคลากรเกี่ยวกับกระบวนการและคุณค่าของการจัดการ
ความรู้ 
       2. ส่งเสริมสนับสนุนวัฒนธรรมขององค์กรที่เอื ้อต่อการแบ่งปันและถ่ายทอดความรู้ระหว่าง
บุคลากรอย่างต่อเนื่อง 
                3. ส่งเสริมให้มีการพัฒนาระบบจัดการความรู้ เพื่อให้บุคลากรสามารถเข้าถึงองค์ความรู้ต่างๆ 
ขององค์กรและเกิดการแลกเปลี่ยนเรียนรู้ได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

7. แผนปฏิบัติการ/โครงการ 
แผนปฏิบัติการ/โครงการ เพ่ือรองรับนโยบายและกลยุทธ์การบริหารทรัพยากรบุคคลของ อบต. 

ตำบลคลองไผ่ให้ดำเนินการจัดทำแผนดำเนินงานเป็นรายปี 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  



 
-6- 

 
การจัดทำแผนกลยุทธ์การบริหารทรัพยากรบุคคล 

ขององค์การบริหารส่วนตำบลบ้านหัน 
ตามกรอบความสำเร็จด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล (HR Scorecard) 

 

 มาตรฐานความสำเร็จด้านการบริหารงานทรัพยากรบุคคล (HR Scorecard) ซึ ่งกรอบมาตรฐาน        
ดังกล่างประกอบด้วย 
 มิติที่ 1 ความสอดคล้องเชิงยุทธศาสตร์ 
 มิติที่ 2 ประสิทธิภาพของการบริหารทรัพยากรบุคคล 
 มิติที่ 3 ประสิทธิผลของการบริหารทรัพยากรบุคคล 
 มิติที่ 4 ความพร้อมรับผิดชอบด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล 
 มิติที่ 5 คุณภาพชีวิตและความสมดุลระหว่างชีวิตกับการทำงาน 
 

 ➢ มิติที่ 1 ความสอดคล้องเชิงยุทธศาสตร์ หมายถึง การที่ส่วนราชการมีแนวทางและวิธีการบริหาร
ทรัพยากรบุคคลดังต่อไปนี้ 
                 1) มีนโยบาย แผนงานและมาตรการด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล ซึ่งมีความสอดคล้อง
และสนับสนุนให้ อบต. บรรลุพันธกิจ เป้าหมายและวัตถุประสงค์ที่ตั้งไว้ 
  2) มีการวางแผนและบริหารกำลังคนทั้งในเชิงปริมาณและคุณภาพ กล่าวคือ “กำลังคนมี
ขนาดและสมรรถนะ” ที่เหมาะสมสอดคล้องกับการบรรลุภารกิจและความจำเป็นของส่วนราชการ ทั้งใน
ปัจจุบันและอนาคต มีการวิเคราะห์สภาพกำลังคน (Workforce Analysis) สามารถระบุช่องทางด้านความ
ต้องการกำลังคนและมีแผนเพื่อลดช่องว่างดังกล่าว 
  3) มีนโยบาย แผนงาน โครงการและมาตรการด้านการบริหารทรัพยากรบุคคลเพื่อดึงดูด ให้
ได้มาพัฒนาและรักษาไว้ซึ่งกลุ่มข้าราชการและผู้ปฏิบัติงานที่มีทักษะหรือสมรรถนะสูง ซึ่งจำเป็นต่อความคงอยู่
และขีดความสามารถในการแข่งขันของส่วนราชการ (Talent Management) 
  4) มีแผนการสร้างและพัฒนาผู้บริหารทุกระดับ รวมทั้งมีแผนการสร้างความต่อเนื่องในการ
บริหารราชการหรือไม่ นอกจากนี้ยังรวมถึงการที่ผู้นำปฏิบัติตนเป็นแบบอย่างที่ดีและสร้างแรงบันดาลใจให้กับ
ข้าราชการและผู้ปฏิบัติงาน ทั้งในเรื่องของผลการปฏิบัติงานและพฤติกรรมในการทำงาน 
 

➢ มิติที ่ 2 ประสิทธิภาพของการบริหารทรัพยากรบุคคล  (HR Operational Efficiency) 
หมายถึง กิจกรรมและการบริหารทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการ (HR Transactional Activities)            
มีลักษณะดังต่อไปนี ้
                     1) กิจกรรมและกระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการ เช่น การสรรหา
คัดเลือก การบรรจุแต่งตั้ง การพัฒนา การเลื่อนขั้นเลื่อนตำแหน่ง การโยกย้าย และกิจกรรมด้านการบริหาร
ทรัพยากรบุคคลอื่นๆ มีความถูกต้องและทันเวลา (Accuracy and Timeliness) 
  2) มีระบบฐานข้อมูลด้านการบริหารทรัพยากรบุคคลที่มีความถูกต้อง เที่ยงตรง ทันสมัย และ
นำมาใช้ประกอบการตัดสินใจและการบริหารทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการได้จริง 
                     3) สัดส่วนค่าใช้จ่ายสำหรับกิจกรรมและกระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคลต่องบประมาณ
รายจ่ายของส่วนราชการมีความเหมาะสม และสะท้อนผลิตภาพของบุคลากร (HR Productivity) ตลอดจน
ความคุ้มค่า (Value for Money) 
  4) มีการนำเทคโนโลยีสารสนเทศมาใช้ในกิจกรรมและกระบวนการบริหารทรัพยากรบุคคล
ของส่วนราชการ เพ่ือปรับปรุงการบริหารและการบริการ (HR Automation) 
  



 
-7- 

 
➢ มิติที ่ 3 ประสิทธิผลของการบริหารทรัพยากรบุคคล  (HRM Program Effectiveness) 

หมายถึง นโยบาย แผนงาน โครงการ และมาตรการด้านการบริหารทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการก่อให้เกิด
ผลดังต่อไปนี้ 
                     1) มีนโยบาย แผนงาน โครงการ หรือมาตรการในการรักษาไว้ซึ่งข้าราชการและผู้ปฏิบัติงาน 
ซึ่งจำเป็นต่อการบรรลุเป้าหมาย พันธกิจของส่วนราชการ 
                     2) ความพึงพอใจของข้าราชการและบุคลากรผู้ปฏิบัติงาน ต่อนโยบาย แผนงาน โครงการ
และมาตรการด้านการบริหารทรัพยากรบุคคลของส่วนราชการ 
                     3) การสนับสนุนให้เกิดการเรียนรู้และการพัฒนาอย่างต่อเนื่อง รวมทั้งส่งเสิรมให้มีการ
แบ่งป ันแลกเปลี ่ยนข้อมูลและความร ู ้  (Development and Knowledge Management) เพื ่อพัฒนา
ข้าราชการและผู้ปฏิบัติงานให้มีทักษะและสมรรถนะที่จำเป็นสำหรับการบรรลุภารกิจและเป้าหมายของส่วน
ราชการ 
                     4) ม ีระบบการบร ิหารผลงาน (Performance Management) ท ี ่ เน ้นประสิทธ ิภาพ
ประสิทธิผลกละความคุ้มค่า มีระบบหรือวิธีการประเมินผลการปฏิบัติงานที่สามารถจำแนกความแตกต่างและ
จัดลำดับผลการปฏิบัติงานของข้าราชการและผู้ปฏิบัติงานที่เรียกชื่ออื่นได้อย่างมีประสิทธิผลหรือไม่ เพียงใด
นอกจากนี้ ข้าราชการและผู้ปฏิบัติงานมีความเข้าใจถึงความเชื่อมโยงระหว่างผลการปฏิบัติงานส่วนบุคคลและ
ผลงานของทีมงานกับความสำเร็จหรือผลงานของส่วนราชการ 

➢ มิติที่ 4 ความพร้อมรับผิดชอบด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล  หมายถึง การที่ส่วนราชการ
จะต้อง 
            1) รับผิดชอบต่อการตัดสินใจและผลของการตัดสินใจด้านการบริหารทรัพยากรบุคคล
ตลอดจนการดำเนินการด้านวินัย โดยคำนึงถึงหลักความสามารถและผลงาน หลักคุณธรรม หลักนิติธรรม และ
หลักสิทธิมนุษยชน 
                     2) มีความโปร่งใสในทุกกระบวนการของการบริหารทรัพยากรบุคคล ทั้งนี้จะต้องกำหนดให้
ความพร้อมรับผิดด้านการบริหารทรัพยากรบุคคลแทรกอยู่ในทุกกิจกรรมด้านการบริหารทรัพยากรบุคคลของ
ส่วนราชการ 

➢ มิติที่ 5 คุณภาพชีวิตและความสมดุลระหว่างชีวิตกับการทำงาน หมายถึง การที่ส่วนราชการมี
นโยบาย แผนงาน โครงการและมาตรการ ซึ่งจะนำไปสู่การพัฒนาคุณภาพชีวิตของข้าราชการและบุคลากร
ภาครัฐ ดังนี้ 
            1) ข้าราชการและผู้ปฏิบัติงานมีความพึงพอใจต่อสภาพแวดล้อมในการทำงานระบบงานและ
บรรยากาศการทำงาน ตลอดจนมีการนำเทคโนโลยีการสื่อสารเข้ามาใช้ในการบริหารราชการและการให้บริการ
แก่ประชาชน ซึ่งจะส่งเสริมให้ข้าราชการและผู้ปฏิบัติงานได้ใช้ศักยภาพอย่างเต็มที่ โดยไม่สูญเสียรูปแบบการใช้
ชีวิตส่วนตัว 
  2) มีการจัดสวัสดิการและสิ่งอำนวยความสะดวกเพิ่มเติมที่ไม่ใช่สวัสดิ การภาคบังคับตาม
กฎหมาย ซึ่งมีความเหมาะสม สอดคล้องกับความต้องการและสภาพของส่วนราชการ 
  3) มีการส่งเสริมความสัมพันธ์อันดีระหว่างฝ่ายบริหารของส่วนราชการ กับข้าราชการและ
บุคลากรผู้ปฏิบัติงาน และให้ระหว่างข้าราชการ และผู้ปฏิบัติงานด้วยกันเอง และให้กำลังคนมีความพร้อมที่จะ
ขับเคลื่อนส่วนราชการให้พัฒนาไปสู่วิสัยทัศน์ที่ต้องการ 
 
  



 
-8- 

 
  มิติในการประเมินสมรรถนะในการบริหารทรัพยากรบุคคลทั้ง 5 มิติ เป็นเครื่องมือที่จะช่วย
ทำให้ส่วนราชการใช้ในการประเมินตนเองว่ามีนโยบาย แผนงาน โครงการ มาตรการดำเนินงานด้านการบริหาร
ทรัพยากรบุคคลสอดคล้องกับมิติในการประเมินดังกล่าวอย่างมีประสิทธิภาพ ประสิทธิผลหรือไม่ มากน้อย
เพียงใด หากยังไม่มีการดำเนินการตามมิติการประเมินดังกล่าว หรือมีในระดับน้อยแล้ว ส่วนราชการจะต้องมี
การพัฒนาระบบการบริหารทรัพยากรบุคคลให้สอดคล้องกับมิติการประเมินดังกล่าว และเป็นการยกระดับ
ประสิทธิภาพและคุณภาพในการปฏิบัติงานด้านการบริหารทรัพยากรบุคคลได้ตามหลักเกณฑ์ และกรอบ
มาตรฐานความสำเร็จทั้ง 5 มิติ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


